Item etiam videtur quod si iam erat contractum matrimonium, quod pactum & promissio de meliorando quam pater fecit filiae vel genero similiter non valeat: quia cessat ratio nostræ legis: & ista apriunt intellectum huius legis.

Item etiam ex prædictis infero, quod si maritus ipse cum quo fuit factum pactum de meliorando filiam, vel de non meliorando alias, remittat pactum & promissionem, vel moriatur antequam pater, vel mater promittens decadat, non per hoc tollitur virtus pacti & conuentionis, sed adhuc debet adimpleri, quia licet maritus fuit causa acquisitionis, tamen postquam illud ius est filiae acquisitum, non potest ab ea auferri sine eius consensu, argumento textus valde notabilis in l. si post mortem, §. fin. ff. de contra tab. & ibi Gloss. ordinaria Bart. & communiter Doctores. Idem tenet Angel. de meliorat. 1. 6. gloss. 3. n. 6. Atque hinc planè fit, quod si mulier, cui factum fuit pactum de non meliorando alias, secundò nupserit, huiusmodi pactum non extinguitur, sed idem ius competit secundo marito.

Item quæro circa nostram legem, si filius vel filia cui est facta promissio de non meliorando, remittat huiusmodi pactum, & consentiat ut pater vel mater melioraret quem velit, vel moriatur in vita patris vel matris, an possit pater alium quem velit meliorare? Et videtur quod non. Primò quia quando ex pacto vel persona alterius queritur mihi ius, non potest amplius illud ius mihi auferri, imò liberè possum eo vti, etiam inuito eo ex cuius persona, mihi quæsum ius fuit: textus est singularis in l. fin. ff. de pactis, vbi si ex pacto de non petendo fuit semel quæsum ius exceptionis fideiussori, non potest amplius illud ius sibi auferri per aliud pactum de petendo quod principalis debitor faciat: & ad hoc ibi notat & commendat Glosfa ordinaria Bart. Alb. Bald. Paul. & communiter Do-

dores sed in nostro casu ex illo pacto & promissione quam patet fecit vni filio de non meliorando , est quæsitum ius omnibus aliis filiis, ergo in eorum præjudicium non possit aliquem meliorare : etiam mortuo vel consentiente eo cui principaliter fuit facta promissio. Secundò facit textus in l. si post mortem, §. fin. ff. de contra tab. vbi habetur quod si filius est præteritus in testamento patris , nedum ipse potest dicere testamentum nullum, verum etiam omnes alij filij instituti ex persona & beneficio ipsius præteriti: quod procedit nedum quando filius præteritus vult dicere nullum testamentum,& vti remedio sibi competenti, sed etiam quando expressè vult approbare ipsum testamentum & renuntiare remedio nullitatis,quia postquam semel ex eius persona cœpit illud ius & beneficium nullitatis competere aliis filiis , non potest amplius ab eis auferri per ipsum filium præteritum: ita probat textus in d.l. si post mortem, §. fin. & iste est eius verus sensus & ad hoc notat & commendat Bald. in l. posthumo nato. C. de contra tab. 2. col. 1. quest. & ibi Paul. & communiter moderni ex quo datur notabilis declaratio ad textum cum materia in l. filio præterito, ff. de ininsto rupt. vbi habetur quod si filius præteritus approbat testamentum , conualescit saltem de æquitate prætoria, vt procedat & intelligatur quando non erant alij filij instituti quibus esset ius quæsitum ex præteritione alterius : secùs verò alijs quia in eorum præjudicium non potuit præteritus approbare : & in terminis ita tenet Imola , in dicta l. filio præterito 29. col. versc. ex predictis glossis: & ibi, Paul. de Castr. tertia col. n. 8. licet Bartoli. ibi & in dicta l. si post mortem, §. final. expressè teneat contrarium.

Tertiò facit textus in l. petenda, in fin. C. de temp. in integ. restit. pet. iunctâ communi sententiâ vbi habetur quod si dilatio vel terminus conceditur vni ex litigantibus de iure communi, vel de iure speciali restitutionis , quæritur etiam alteri , & non potest sibi auferri , licet ille cui principaliter concessa fuit dilatio vel terminus ei renuntiet , & nolit eo vti : & in expresso ita tenet & declarat ibi Bald. l. 2. col. n. 6. & magis communis opinio licet Bart. & alij Doctores teneant contrarium in dilatione vel termino concessio iure speciali restitutionis.

Quartò facit textus vnicus in suo casu iuncta communi opinione in l. ampliorem C. de appell. vbi habetur quod appellatio tantum interposita ab vna parte prodest alteri etiam non appellanti , vt iudex possit in eius fauorem reforinare sententiam : & ad hoc dicit eum singularem & vnicum Bald. & alij Doctores ibi notant etiam & commendant Canonistæ in cap. cum Joan. de fide instrument. Domini de Rota, decision. 358. quod extende vt procedat & habeat locum , etiam si pars quæ appellavit velit renuntiare appellationi, quia non potest in præjudicium alterius partis cui est quæsitum ius appellationis : & ita illum textum intelligit & declarat Bald. in l. fin. Cod. quando prouoc. non est necess. 1. col. num. 4. Bart. & alij Doctores in l. si quis iubellos. C. de appellat. num. 2. Salic. in l. per hanc. C. de tempor. appell. fin. col. Quintò facit textus notabilis in l. si constante, vers. si exceptis. C. de donat. ante nupt. vbi probatur quod quando ex contractu vel pacto contrahentium per dispositionem legalem quæritur ius tertio, re vel spe : non possunt partes recedere à tali pacto vel contractu in præjudicium tertij , cui semel est quæsitum ius: & ad hoc notat & commendat ibi Bald. 2. col. & communiter Doctores. Sextò facit textus in l. insulam, §. fin. ff. solut. matrim. vbi habetur quod si ex pacto vel stipulatione in casu soluti matrimonij debatur dos eidam tertio fortè dotanti, & postea contingat quod sit factum diuortium inter maritum & vxorem, statim poterit ille tertius petere dotem: & licet maritus & vxor postea reconciliantur, non potest

Ant. Gomez Leg. ad Tauri.

auferri ius quæsitum tertio in petenda dote: & ibi notat Paul. & communiter Doctores facit etiam bonus textus in l. cùm maritus, §. Titius, ff. de pat. donat. textus in l. certi condicō, §. si numeros, iunct. gloss. & commun. opin. ff. si cert. petat. textus in l. seruus, & in l. filius paciscendo. Cod. de pactis. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod tali filio mortuo vel consentiente possit pater alium filium quem velit meliorare, prout tenet Palac Rub. hic, n. 11. & Tellus ibid. Azeuedus in l. 6. titul. 6. lib. 5. n. 5. Primò quia illud fuit pactum mere personale factum cum illo solo filio, ex quo nullum ius fuit quæsitum aliis filiis : vnde meritò pater eis intuitis poterit quem velit meliorare : argumento textus in l. iuris gent. §. paclorum, ff. de pactis, textus in l. idem §. personale, eod. titul. textus in l. epistola §. pactum, eod. titul. textus in l. 2. & fin. C. sine censu vel relig. & ibi Bald. & Doctores.

Secundo facit etiam in proposito bonus textus & notat in cap. si Titius, si de feudo defuncli contentio sit inter dominum & agnatos vasalli in usib. feud. textus in cap. 1. de eo qui finem fecit agnato eod. lib. & utroque Bald. & Doctores vbi habetur quod pactum inter aliquos factum super feudo, nunquam nocet nec prodest aliis successoribus, nisi solùm pacientibus.

Tertiò facit ratio notabilis & concludens, quia pactum gratuitum , donatio , legatum , vel prælegatum semper fit vel propter benè merita recipientis , vel propter maximam eius affectionem, vt in l. nec adiecit, ff. pro socio, quæ ratio cessat in aliis filiis quibus pater non prospexit in tali pacto vel promissione : ergo eis nullum fuit quæsitum ius & per consequens mortuo vel consentiente filio possit alium quem velit meliorare: argumento textus in l. non omnis, ff. si cert. petatur, textus in l. cancellauerat, ff. de his qua intest. delen. textus in l. legata inutiliter, ff. de legat. 1. textus in leg. cùm tale, §. fin. ff. de cond. & demon. textus in l. age cum Geminiiano. Cod. de transact. textus in l. in agris, ff. de acquir. rerum domin. vbi habetur & probatur quod actus agentium non operantur ultra eorum intentionem : & limitata causa limitatum patit effectum. Nec obstat textus in d. l. fin. ff. de pactis , quia ibi ex pacto debitoris principalis quantuincumque personali, necessario fuit quæsitum ius fideiussori, cum eius obligatio sit accessoria : vnde extincta obligatione principali, solutione, præscriptione, pacto de non petendo, vel quouis alio iure vel remedio, in consequentiam extinguitur obligatio accessoria fideiussoris: vt in l. omnibus, ff. de solut. textus in l. nouatione, ff. de nouat. textus in l. vbi cumque, ff. eod. titul. textus in l. ex persona, ff. eod. titul. textus in l. solutum, vers. nouata, ff. de pign. action. textus in l. nouatione. C. de fideiuss. textus in l. 1. C. etiam ob chirog. pecun. textus in l. exceptiones, la 2. ff. de except. in l. cum filius fam. ff. de verb. oblig. textus l. morarei , eod. titul. textus in l. omnibus, ff. de reg. iur.

Secundò non obstat textus in l. si post mortem, §. fin. ff. de contra tab. quia ex præteritione filij competit ius nullitatis ex legis dispositione, nedum ipsi filio , sed etiam omnibus aliis etiam institutis: vnde meritò approbante filio præterito non auferitur ius aliis quæsitum. Præterea non obstant alia fundamenta pro contraria parte adducta, quia loquuntur quando ex pacto vel contractu fuit ius quæsitum tertio ex legis dispositione : vnde eo invito non potest ab eo auferri : sed in nostro casu & quæstione, ex pacto vel promissione vni facta de non meliorando, nullum ius fuit quæsitum aliis filiis: vnde meritò eo mortuo vel consentiente poterit pater quem velit meliorare : & istam sententiam & conclusionem videtur tenere Palac. Rub. in presenti, 6. col. vers. pater qui promisit. Didacus Castellus, 12. colum. versc. sed quaro pater. Quod tamen intelligo & extendo, modo filius qui remisit habeat filios vel descendentes, modo non: quia eis benè potuit præjudicare

N

in

in quaerendis: secūs tamen est si filius cui pater promisit de non meliorando decedat in vita patris cū liberis vel descendantibus: quia tunc non potest pater aliquem filium meliorare, quia liberi repræsentatiuē subintrant locum patris præmortui, & succedunt ex eius persona in omni iure sibi competenti: ergo in hoc pacto & obligatione vt non possit pater & sic auus eorum aliquem filium meliorare, licet bene possit meliorare vnum ex nepotibus eius natis & descendantibus ex filio cui est factum prædictum pactum de non meliorando.

Item adde quod idem est in secunda parte huius legis: quia si pater vel mater promisit meliorare vnum ex filiis suis & talis filius remittat hoc pactum, & ius ex eo sibi quæsumum, vel decedat & moriatur in vita patris, poterit pater alium, quem velit meliorare: secūs tamen si decedat & moriatur in vita patris cum liberis vel descendantibus, quia tunc non potest alium meliorare: imò tenetur meliorare omnes nepotes vel descendantes ex filio præmortuo, quia repræsentant patrem suum defunctum, & succedunt in iure sibi competenti: imò teneo quod hoc casu non possit auus vnum ex nepotibus vel descendantibus meliorare. Idem tenet hic, Castillus verbo, que non vala, vers. vltteriu quero. Tellus Fernandez, n. 19. Matienz. in d.l.6.tit.6.lib.5. recop. gloss.7.n.2. Angel. in 6.gl.3.n. fin. Nec obstat l. 18. supra eod. vbi disponitur quod auus potest facere meliorationem tertij vni ex nepotibus, etiam viuente filio, vel eo mortuo, quia illam legem intelligo non præcedente pacto de non meliorando aliquem filium: sed tali pacto præcedente non potest auus nepotem ex eo meliorare in vita vel post mortem patris sine eius consensu & voluntate: pro quo considero omnia iura dicentia, quod mortuo filio in vita patris, nepotes ex eo subintrant locum eius, & repræsentatiuē succedunt ex eius persona & omni iure sibi competenti. Secundò etiam considero, textus in Auth.de nupt. §. si verò filiorum collat. 4. vbi dicit quod nepotes ex filio præmortuo succedunt in illam partem & portione quam pater eorum erat habiturus: & illum textum reputat singularem Salyc. in l.pactum quòd dotali, C.de pactis, fin.col. & istam conclusionem tenet Palac.Rub.hic, 6.col. & Didacus Castellus antepen.col. vers. vltterius.

Item quæro si pater vel mater promisit non meliorare aliquem ex filiis in tertio nec quinto, an possit pro anima vel piis causis vel pro quibuscumque aliis causis de quinto disponere? Et certè videtur tenendum quod sic: quia cū legitima sit necessaria, & in tertio non possit meliorare, remaneret intestabilis per supradicta: & ita tenet hic Palac. Rubeus 6.col. vers. sed pulchra est dubitatio, Castillus 12. col. Adde Matienz. in l. 4. titul.7. lib.5. gloss.3. num.1. & vide, quæ diximus in l. 17. n. 10. ibi, & breuiter teneo quod sic, & video etiam Azeued. lib. in l. 6.tit.6.5. recop. n.6.ad fin. Angelum in l. 6.de meliorationibus, gloss.6.

Item quæro si pater vel mater promisit in scriptura publica non meliorare aliquem ex filiis suis, an possit meliorare nepotes vel alios descendantes? Et videtur quod sic: quia in materia odiosa, appellatione liberorum non veniunt nepotes, vt in filij appellatione, ff.de verb. sign. & in l.senatus, ff. de ritu nupt. Sed hoc non obstante contrarium est tenendum, imò quod non possit etiam isto casu meliorare nepotes neque alium descendantem, quia quando constat de voluntate disponentis, & est eadem ratio, etiam in materia odiosa semper appellatione filiorum comprehenduntur nepotes & alij descendantes, vt in prædictis iuriibus probatur: sed in nostro casu & quæstione constat de voluntate disponentis, quia ille qui promittit non meliorare filium, videtur etiam velle non meliorare nepotem. Item etiam eadem est ratio & adhuc

fortior cuin maiorem dilectionem habeat ad filios quam ad nepotes vel alios descendantes: argumento textus in l.cūm auus, ff.de condit. & demonstr. & in l.cūm acutissimi, C.de fideicom. & in l.generaliter, §.cum au- tem, C.de inst. & subst.in Auth. multo magis, C.de sacros. Eccles. cum similib. & tenet in præsenti Cifuent. licet Palac.Rub. relinquat cogitandum. Hoc tamen est intelligendum quando pactum, de non meliorando cum tertio fiat ex causa onerosa, vt matrimonij transactio- nis, vel alia simili duratura, quo casu prohibitio de non meliorando tam ad filios, quam ad reliquos des- cendantes extenderetur fauore illius, cum quo contra- ctum seu actum fuit, vt colligit ex Bartoli doctrina, in l.pater filium, §.fundum de l. 2. Tellus hic num.8. sic intelligendo & Cifontanum hic, n.2. Castillum, verbo, des- cendantes, & Palac.Rub, n. 2. vt tradit Velasquez de Auendaño hic, gl. 1.n.4. Gutierrez de iuram. confirma- torio 1.part.c.59. n.11. Matienzus tamen nostram sen- tentiam indistincte tenet, imò quod pater nepotes meliorare non possit virtute pacti de non meliorando filios, siue simpliciter, siue cum causa fiat & funda- mentis, quibus Telli distinctio corroboratur, plenè satisfacit, in l.6.tit.6.lib.5.recop.gloss.1.n.4. & stante no- stra lege hic verum assertit Azeuedus ibid.num.9. hanc- que sententiam, sine distinctione sequuntur Palacios Rub. Cifuentes, Castillusque suprà allegati Perez ad Seguram in repetitione legis tertie, §.fin.n.51. ff.de libe- ris & posthumis, & dicit communem Matienzus vbi suprà, & hoc casu pro anima posse disponere tenet Azeuedus vbi suprà, numer. 4. ad fin. & Angel. in l. 6. gloss.6. & dixi suprà num.26. in princ. & idem Angel. gloss.3. in d.l.6. num.1.

Item adde quod licet in nostro pacto vel promissio- ne de non meliorando requiratur scriptura publica, vt disponit nostra lex, & tenet Didacus del Castillo hic, verbo, scriptura publica, Palacios Rub. n.4. & ibi- dem Tellus Fernandez Couar. in cap. quamvis pactum, in 3.part.in initio,num. 2. ad fin. Matienzus in l.6.tit.6. lib.5.recop gloss.2.num.1. Azeuedus ibidem num.13. ta- men si sit deperdita poterit pactum vel promissio probari per testes: argumento textus in l.testium, vers. fin. C.de testibus, vbi habetur quod in omnibus casibus in quibus requiritur scriptura pro forma & substan- tia actus, & sit deperdita, potest bene talis actus pro- barī per testes: & ad hoc notat & commendat ibi Pe- trus, Iacob. Butr. Cynus, Bart. Alberic. Bald. Angel. Paul. Salycet. & communiter DD.Bart.& Doctores in l.emancipatione, C.de fide instr. idem Bart. & com- muniter Doctores in l.2.de honor.possess.secundum tab.idem Bart.& communiter Doctores in l. pactum quod bona fide, C.de pactis. Huic facit l.sicut iniquum, l. emanci- patione, C.de fide instrumentorum, cap. cum olim, in l. de prinil. tractant Abb. Felin. n.14. in cap. 2. de probat. quod tamen intelligendum est, si modo probetur ca- sus amissionis tenor scripturæ, & quod habebat sub- stancialia, vt docebitur in l.41. num. 3. & latè Aluatus Velascus, de iure emphente, 1.p. quast.7. n.38. iuxta quæ intelligenda est d.l.41.ibi.ò por testigos que depon- gan en la forma que el derecho requiere, nec obstat, l.10. tit. 19. part. 3. quia loquitur quando transumptum scripturæ patri datum deperditum est, extabat autem originale, in protocollo tabellionis, quo casu non po- test omnino scriptura deperdita censi, & ideo pro- batio per testes non admittitur, sed reficienda est scri- ptura per citationem partis, & iuramentum eius qui eam amisit, vt in d.l. 10. & interpretatur Perez tit.3. ordin. & vide omnino Palacios Rub. hic, num. 3. Ca- stillum verbo scriptura, Matienzum in lege 6.sit.6.lib.5. gloss.2. num.fin.

Item quæro si pater vel mater promisit non melio- rare vnum ex filiis suis quem expressè nominauit, an poterit alium meliorare? Et teneo absque dubio quod sic:

sic : quia actus gentium non operantur ultra eorum intentionem : & limitata causa limitatum parit effectum : ut in iuribus supra allegatis. Idem tenet Angel. in l. 6. gloss. 2. num. 1. id intelligens procedere , nisi causa finalis, seu ratio promissioni adiiciatur omnium filiorum fauorem respiciens, puta, ut omnes æquilater succederent : quia tunc causa generalis pariet effectum, ex d. l. age cum Geminiano. Confirmatur etiam, quia si testator determinatè & specificè prohibuit certum filium alienare , talis prohibitio non extenditur ad alios, immo nec ad nepotes, nec ulteriores , textus est notabilis in Authent. de restit. fideicom. §. nos igitur collat. 9. per quem ita tenet Bald. in l. voluntas. Cod. de fideicom. fin. colum. num. 13. & ibi communiter Doctores Bart. in l. Lucius. §. 1. ff. de l. 3. moder. in l. filius-fam. §. dini. ff. de legat. facit etiam textus in l. pater filium §. fundus. ff. de legatis tertio , ubi habetur quod alienatio prohibita ad tempus videtur permissa post tempus : & ad hoc notat Bart. & communiter Doctores ibi.

30 Aliud est pactum de futura successione certo modo diuidenda, ut putà si filij vel hæredes diuidunt inter se hæreditatem patris vel alterius quam sperant post mortem eius : nam tale pactum, conuentio , vel diuisio , non valet tanquam contra bonos mores , cùm tractetur de hæreditate viuentis, & inducat votum captandæ mortis, nisi pater vel ille de cuius successione diuidenda tractatur consentiat in tali pacto & diuisione , & in eadem voluntate perseveret usque ad mortem: textus est singularis & unicus in iure, in l. fin. C. de pactis, & ad hoc notat & commendat ibi Odoffred. Cinus, Alberic. Bartol. & communiter Doctores idem Bartol. & alij Doctores in l. si stipulatio hoc modo concepta, ff. de verbor. obligat. fin. colum. & illum textum ad hoc dicit unicum Bald. in c. ad nostram, el 1. de iureiur. secunda col. n. 9. adeò quod talis conuentio & diuisio non firmatur iuramento secundū omnes doctores, ubi supra, adeò etiam ut tales filij vel hæredes in casu quo talis hæreditas ad eos perueniat, priuantur successione tanquam indigni, & applicatur fisco, ita probat textus notabilis in l. quidam in iure, §. fin. cum l. sequens, ff. de donat. ubi habetur quod si quis donat rem vel partem hæreditatis quam sperat post mortem alterius , priuantur successione & applicatur fisco : textus in l. 2. versic. fin ff. de his quia ut indign. & ibi Bartol. communiter Doctores & in expresso ita tenet Gloss. ordin. in d. lege fin. Cod. de pactis in verbo obseruari , & ibi Bartol. 1. col. 4. oppos. Bald. 2. col. n. 7. Iason. 3. colum. versic. 3. limita. Roman. in d. l. stipulatione hoc modo concepta, 7. col. num. 24. Dubium tamen singulare est , quare pactum de succedendo factum principaliter cum ipso de cuius successione tractatur non valet etiam data perseverantia in eius consensu usque ad mortem : sed pactum de successione sua factum cum tertio bene valet de eius consensu, si in eo perseverauit usque ad mortem : de quo vide omnino Petrum Bella Per. in dicta l. final. Cod. de pactis 2. col. versic. sed queritur. Cinum. 1. colum. num. 2. Alexand. fin. colum. in fin. Bald. 2. column. 5. oppos.

31 Ex quo singulariter infertur, quod si filius vel filia renuntiauit cum iuramento hæreditati patris , in manibus & fauore fratrum vel eorum & patris simul , quod non obstante tali pacto & renuntiatione iurata poterit succedere patri, si non perseverauerit in eadem voluntate : & in expresso ita tenet Bald. in cap. ad nostram, el 1. extra de iureiuran. 2. colum. num. 9. argumento textus in d. l. fin. Cod. de pactis , dicens quod licet lex illa sit omnibus nota, tamen ad hoc non est per aliquem specialiter allegata : & istam sententiam & conclusionem non allegando Baldus tenet Fulgos. in l. pactum, Codic. de collat. Raphaël Cuman. in d. l. stipulatio hoc modo concepta , de verbor. obligation. & ibi

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Alexand. 4. colum. prope fin. Corneus in l. pactum C. de collat. 2. colum versio. 5. limita. Aret. notabiliter in l. qui superstis, ff. de acquirend. hæred. 4. col. versic. est quarta, fellentia. Georg. Natap. in d. c. quāmis pactum in fin. versicul. quod sing. limita , ubi dicit quod est omni cura memorie commendandum. Roder. Suar. singulariter & melius quam alibi in repet. legis, quoniam in prioribus. Cod. de in offic. testamen. 70. fol. 4. colum. versic. quinto, &c. quem omnino vide : ubi ex hoc infert , quod filius in cuius fatorem est renuntiatum ab alio fratre vel fratribus , habebit illam partem vel portionem ultra meliorationem tertij & quinti. Sed etsi non expressè in fauorem fratriss renunciasset, sed in fauorem patris vel matris , eo adiecto pacto , ut possent pater vel mater, cui vellet illud relinquere, sive filio, vel extraneo , ita ut is cui relinquat censeatur illud habere non à patre vel à matre, sed ab ipso renuncianti, sola nominandi vel eligendi facultate matri concessa , poterit mater ultra tertium & quintum , illud quod à filio renuntiante habuit alteri filio relinquere : quia non à matre, sed à fratre, qui renunciauit capere videtur, ita Gutierrez in cap. quāmis pactum, de pact. in 6. Iason. tamen in dicta l. final. Cod. de pactis, 4. column. num. 13. reprobat expressè Bald. & tenet quod imo tale pactum valeat cum iuramento , quia illud est pactum de non succedendo quod firmatur iuramento, ut supra conclusum est , & antea Iason. istam opinionem tenet Roman. in l. qui superstis, ff. de acquirend. hæred. quem refert ibi Aretin. 4. colum. in princ. & Alexand. in dicta l. stipulatio hoc modo concepta , 4. colum. numero 12. sed certè sententia Bald. est verissima & notanda , & Iason. non intellexit eam , quia intentio Baldi est quod licet pactum de non succedendo, quod fit patri , firmetur iuramento, tamen pactum de non succedendo quod fit fratribus vel sororibus licet in verbis sonet de non succedendo, tamen virtualiter & affectiuè est pactum de succedendo , & de hæreditate & futura successione certo modo diuidenda , quod non valet nec firmatur iuramento : quia est contra bonos mores & inducit votum captandæ mortis : nam sicut quando agitut inter fratres quod post mortem patris vel eius cuius successionem sperant , unus habeat certam partem & alter aliam, dicitur pactum de futura successione diuidenda , & non valet: ut in d. l. fin. Cod. de pact. ita in nostro casu quando unus filius promisit aliis fratribus non succedere, videtur diuidere inæqualiter ut ipse nihil percipiat, alij verò totum: unde tale pactum non debet valere, quia censetur de hæreditate viuentis certo modo disponenda vel diuidenda: & meritò non firmatur iuramento : unde in nostro casu Bald. dixit optimè, quia respectu fratrum censetur pactum de hæreditate diuidenda & non valet , etiam cum iuramento nisi pater consentiat , & in tali consensu perseveret usque ad mortem, respectu patris est pactum de non succedendo & bene firmatur iuramento, ut filius non succedat in vita patri ab intestato nec contra testamentum, sed ex testamento vel secundum eius voluntatem bene potest succedere, ut supra conclusum est. Ex quo infero, quod licet pactum de non succedendo firmetur iuramento, debet intelligi quando fit patri: scilicet tamen est quando fratribus , quia non dicitur pactum de non succedendo, sed de hæreditate diuidenda, vel certo modo disponenda : ista est intentio Baldi , sic per alium non declarata: & in expresso considero quod ante Baldum istam eandem sententiam & conclusionem voluit Bartol. in dicta l. stipulatio hoc modo concepta , 1. colum. in fin. & iste casus iam mihi contigit , & in eo habui consulere inter filios cuiusdam militis huius ciuitatis. Limita tamen superiorē conclusionem , quæ habet quod pactum de hæreditate viuentis certo modo

disponenda non valet, vt procedat quando pactum interponitur super hæreditate certi & determinati hominis, vt super hæreditate tertij vel alterius: secus si incerti, vt si quis contrahit societatem cum alio de communicandis bonis futuris, prouentis ex aliqua successione, nulla expressa vel determinata persona: quia tale pactum & conuentio valet, textus est notabilis in l. 3. §. de illo. ff. pro socio, quem ad hoc notat & commendat ibi Gloss. ordinaria Bart. Bald. Salicet & communiter Doctor. Bart. in l. stipulatio hoc modo concepta, de verbor. obligat. 2. col. in fin. & ibi communiter Doctores Gloss. ordin. in fin. C. de pactis, in gloss. penult. in princ. & ibi Petr. 1. colum. in fin. Cinus 1. col. 3. oppos. Bart. 1. lectura, pen. col. num. 17. Alb. pen. col. in fin. Angel. fin. et in fin. Bald. 2. col. num. 10. Salic. pen. colum. in fin. Ias. 3. col. versic. limita.

Secundo limita vt procedat quando agitur de futura successione diuidenda, & aliqua obligatione super ea contrahenda: secus verò quando agitur de aliqua liberatione vel debiti remissione, vt si filius qui sperat hæreditatem patris fecit pactum cum creditoribus patris viuentis, vt non conueniatur ab eis postquam hæreditas patris ad eum perueniat: nam tale pactum & conuentio valet: fauore liberationis: textus est notabilis in l. & suum heredem, § idem probat, ff. de pactis, & ad hoc reputat singularem Paul. & communiter scribentes, reputat etiam singularem Ias. in l. iuris gentium, §. fin. eod. titul. & per illum textum ita etiam tenet Bart. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, de verbor. obligat fin. col. in fin. & post eum cæteri Doctores Alber. in l. fin. Cod. de pact. fin. colum. in fin. & ibi Angel. fin. colum. in fin. Paul. 2. colum. post medium. Salic. pen. col. in fin. Ias. 3. col. num. 7. Vnum tamen est, quod illa decisio videtur tantum procedere in filiis fauore filiationis & liberationis: non verò in aliis hæreditibus agnatis vel cognatis: & in specie tenet Paul. in l. fin. C. de pactis, 2. col. post medium. Sed certè intentio omnium Doctor. vbi suprà est in contrarium, dubium tamen est quid è contra, an filius vel alter futurus hæres viuente patre, vel eo cuius successionem sperat, possit liberare eius debitores? & videtur quòd non, Primo, quia est pactum super futura hæreditate viuentis, quod est reprobatum.

Secundò, quia sicut pactum de non succedendo non valet sine iuramento, ne quis pro modico renunciet futuræ successioni, ita hoc pactum quo quis remittit partem successionis non debet valere.

Tertio, quia in vita non potuit remittere ex propria persona cum ei nihil debeatur: item nec ex persona patris, quia in eius vita non est hæres, nec representat eum: ergo post mortem potest petere debitum ex persona defuncti cui successit, in cuius locum intrat representatiuè, vt in Auth. de iure iuri. amouen. pres. in princip. & in l. hares & hæritas, ff. de usuc. cum simil.

Quarto facit, quia in iusto patre non potest filius remittere debitum patris, etiam si ex contractu filij acquisitum fuit: textus in l. filiusfamilias, ff. de solut. textus in l. filius paciscendi. C. de pactis cum simil. Sed his non obstantibus teneo contrarium, imò quod valet pactum & remissio fauore liberationis: pro qua sententia facit textus in dicta leg. & suum heredem, §. idem probat. ff. de pactis.

Secundò facit textus in l. si non sortem, §. filius famil. ff. de cond. indeb. vbi habetur quod potest quis venire contra factum proprium, etiam ex persona alterius: textus in l. filiam fratribus ff. ad treb. textus in l. cum dominus, §. fin. ff. de pec. leg. textus in l. pen. ff. de fund. dotal. textus cum materia in l. cum vir de usuc. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Spec. in tit. de pact. §. postremo vers. quid si filiusfamilias. Et

ibi Ioan. And. in addit. Sed Bart. in l. filiusfamilias ff. de solut. in princ. distinguit notabiliter, & dicit hoc esse verum, quando ex causa onerosa liberauit aliquid à debitore recipiendo: secus verò si ex causa lucrativa: & cum eo transit ibi Angel. & cæteri Doctores: & cum Bartol. transit Paul. & moderni in d. l. & suum heredem, §. fin. ff. de pactis, & ista est veritas.

## T E X T V S   XXIII.

yceps  
**Q**uando el padre, o la madre por contrato entre viudos, o en otra postrimera voluntad, hiziere a alguno de sus hijos, o descendientes alguna mejoria de tercio de sus bienes, que la tal mejoria aya consideracion a lo que sus bienes valieren al tiempo de su muerte: y no al tiempo que se hizo la dicha mejoria. Id est:

*Quum pater aut mater per contractum inter viuos aut in alia postrema voluntate auxerit quempiam ex liberis aut descendantibus ex tertio suorum bonorum, ut eiusmodi augmentum astimetur ad valor em bonorum in tempore mortis sue, non in tempore quo augmentum effactum.*

### S V M M A R I V M.

**I** Melioratio tertij si debebat considerari tempore mortis, vel tempore donationis.

### L E X   XXIIII.

**N**ota decisionem huius legis, quòd melioratio tertij facta filio vel filiæ generaliter de toto tercio vel partis eius, debet attendi & considerari habitu respectu ad tempus mortis: non verò ad tempus ipsius contractus & meliorationis, cuius ratio est, quia legitima & valor eius attendit & consideratur tempore mortis, non verò in vita: textus est in l. cum quaritur. Cod. de inoffic. testamen. textus in l. omni modo, eod. titul. textus in l. Papinianus, §. quoniam autem, & in §. quarta autem, ff. de inoffic. testamen. textus in l. cum quo, de peculio, §. final. ff. ad leg. Falcid. textus in l. 1. §. si parens. ff. si quis a parente fuer. manum. textus in l. etiam, §. fin. ff. de bon. liber. textus in l. si patronum, §. fin. eod. titul. textus in l. fin. ff. si quis in fraud. patron. limita tamen in casu l. 9. in fr. quæ hodie est lex 3. titul. 8. lib. 5. recop. scilicet cum dos & donatio trahuntur ad collationem & partitionem in hæreditatum diuisione procedentium ab ipsis meliorationibus: tunc enim attendetur tempus factæ ac promissæ dotis vel donationis, propter nuptias, vel tempus mortis defunctorum, secundùm quòd elegerit ille in cuius fauorem dos vel donatio propter nuptias facta sit, vt tenet Angel. in l. 7. gloss. 2. num. 6. & in 6. gloss 1. num. 10. Azeuedus in l. 7. titul. 6. lib. 5. Recop. vbi etiam id sublimitat, sed melioratio tertij dicitur legitima respectu filiorum, cum extraneo relinquere non possit: vt in l. 9. titul. de las mandas, lib. 2. for. II. & vt tenet Castillus in l. 19. Tauri, n. 6. & 7. Couarr. in cap. quamvis pactum 3. part. §. 1. num. 2. Azeuedus in l. 3. titul. 6. lib. 5. num. 24. ad fin. ergo illo tempore attendatur valor eius: istam rationem ponit Doctor. Palac. Rub. in l. 19. suprà eodem num. 5. licet idem Doctor Palac. Rub. relinquat. istam quæstionem indecisam & cogitandam in sua repetit cap. per vestras, de donat. inter virum & uxor. fol. 97. colum. 1. versicul. & ista faciunt, ex quo infertur quod si tempore mortis pater vel mater haberet plura bona, de omnibus debet ei solui melioratio: si verò haberet pauciora quam tempore contractus & promissionis, de illis tantum debet fieri solutio. Et extende conclusionem huius textus ut procedat & habeat locum

locum tam in melioratione expressa, quam etiam in donatione simpliciter facta alicuius rei vel quantitatis, modò sit statim valida & firma, modò non, sed morte confirmetur: quia cum illa habeat vim meliorationis, ut in l. 26. infr. cod. debet etiam in ea attendi & considerari tempus mortis: & ita tenet expressè Cifuentes in praesenti fin. quæst. Huc faciunt dicta per Tellum in l. 25. n. 15. cum sequentibus, vbi quamvis pater in vita assignasset filio conguam legitimam, habito respectu ad bona quæ tunc habebat, si postea bona patris aucta sint, debetur ex illis bonis auctis legitima: quam etiam quæstionem tangit Azeuedus in l. 3. titul. 6. lib. 5. Recop. n. 22. & idem Tellus hic, & adde pro maxima declaratio & extensione hujus legis, quod talis melioratio etiam respectu bonorum futurorum non potest revocari licet in eis non fuerit tradita possessio, si fuerit tradita de præsentibus: ut dixi & fundauit in l. 17. suprà eodem, num. 1.

## TEXTVS XXIV. lib. 5. Newy.

**Q**uando el testamento se rompiere, o annullare por causa de pretericion, o exhæredacion, en él qual ouiere mejoria del tercio, o quinto, no por esso se rompa ni menos dexa de valer el dicho del tercio y quinto, como si el dicho testamento no se rompiesse, Id est:

*Quando testamentum rumpetur aut annullabitur ob præteritionem aut exhæredationem, in quo fuerit aliquod augmentum ex tertio aut quinto, ob id non rumpatur seu reddatur minus validum predictum (augmentum) ex tertio aut quinto, perinde ac si predictum testamentum non esset ruptum.*

## S V M M A R I V M.

- 1 *Quibus modis & casibus annulletur testamentum?*
- 2 *An & quando institutio directa contenta in tali testamento nullo & inuálido obligetur & conuertertur in fideicommissum?*
- 3 *Quando testamentum defuncti ratione præteritionis vel exhæredationis deficit, an conseruentur legata?*
- 4 *Melioratio tertij & quinti, relicta in testamento, an conseruetur rupto vel annullato testamento?*

## L E X X X I V.

**N**ota ex ista lege: quodrupto vel annullato testamento ex causa præteritionis vel exhæredationis, confirmatur & validatur melioratio tertij & quinti in eo contenta. Pro cuius perfecta declaracione magistraliter & resolutiue dico, quod testamento primo modo potest annullari propter defectum testantis: quia minor, vel in potestate alterius, vel furiosus, mente captus. Vide Matiençum in l. 8. tit. 6. lib. 5. Recop. gloss. 1. n. 1. Tellum Fernandez hic n. 2. Et sic carens intellectu vel prodigus vel condemnatus crimen capitali, vel ex aliqua alia causa prohibitus testari, ex tali casu legata & fideicomissa, in eo relicta non valent nec tenent, quia prohibitus testari videtur etiam prohibitus codicillari: textus est formalis & expressus in l. 2. ff. de legat. 1. cuius verba sunt, sciendum est eos demum fideicommissum posse relinquere qui testandi ius habent: & ibi Glossa ordinaria Bartol. Alberic. Bald. Panormit. Imol. Angel. Aret. Socin. Cuman. Alex. Ias. & communiter Doctores. textus in l. diui. §. licet vers. codicillo. ff. de iure codicill. textus in l. conficiuntur, vers. 1. eod. titul. textus in l. 1. titul. 12. part. 6. ex quo notabiliter inferritur, quod si lex noua vel statutum disponat,

*Ans. Gomez Leg. ad Tauri.*

quod minor viginti quinque annorum vel senex post certam ætatem vel aduena & forensis vel similis persona non possit testari, non poterit etiam codicillari: quia licet non debeat extendi, ut in l. si vero, §. de viro, ff. solut. matrim. iuncta communi opinione. Ex eo quod est correctoria, tamen ex eo quod sunt casus æquiparati per legem antiquam, dispositum in uno censemur etiam dispositum in reliquo: argumento textus in l. si quis seruo. Cod. de furtis, & ibi notat & commendat Glossa final. Bart. & communiter Doctor. textus. in lege, 1. §. 2. ff. ad leg. Fal. textus in lege 1. §. 1. ff. de munere. & honor. cum simil. & in expresso ita tenet & infert Bartol. in dicta lege 2 ff. de legat. 1. colum. 1. quæst. & ibi Panorm. Aret. Alexand. & moderni, & istam dicit communem opinionem Socin. Iunior. in repet. illius l. pen. fol. n. 134. tenet etiam Paul. de Castr. & alij Doctores in lege non est nouum, ff. de legibus.

Secundò & principaliter testamentum potest annullari ratione voluntatis imperfectæ & non consummatæ, quia antequam impleretur testamentum testator mortuus est, & tali etiam casu legata & fideicomissa in eo relicta non valent, textus est in lege si is quod testamentum, ff. de testamentis, textus in lege ex ea scriptura eod. titul. textus in leg. fideicomissa, §. quoties ff. de leg. 3. & utrobique Glossa ordinaria & communis Doctorum. Tertiò & principaliter testamentum potest annullari propter defectum solemnitatis, quia testator instituit heredem, sed non fuit adhibitus legitimus numerus testium. Et hoc casu dico, quod legata & fideicomissa in eo relicta non valent nec tenent, quia cum institutio sit nulla, omnia in eo contenta debent annullari. Item quia ex eo hereditas non potest adiri: item quia testamentum est actus individualis, & non potest valere pro parte, immo nec valebit ut codicillus, licet habeat solemnitatem in codicillis requisitam, quia constat quod voluit testari & non codicillari: textus est formalis & expressus in lege, non codicillum. Cod. de testament. cuius verba sunt, non codicillum sed testamentum autem vestram facere voluisse institutio, & exhæredatio facta probant evidenter, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores textus in l. illud, §. tractari de iure codicill. textus in l. final. C. de codicill. Ex quo singulariter inferas, quod presumptio voluntatis defuncti colligitur & consideratur secundum formam & solemnitatem quam adhibuit in actu, & ad hoc summè notat & commendat Alexand. & alij Doctores in dicta l. non codicillum.

Quartò & principaliter testamentum potest annullari propter defectum institutionis, quia bene est adhibitus legitimus numerus testium sed deficit institutio heredis: quo casu legata & fideicomissa in eo relicta non valent, quia militant rationes superiores: textus est in l. final. §. illud. Cod. de codicill. cuius verba sunt, illud quoque par i ratione seruandum est, ut decrevit facere testamentum, si id implere nequiverit intestatus videatur esse defunctus, nec traducere liceat fideicomissi interpretationem velut ex codicilli ultimam voluntatem nisi ille amplexus sit, ut vim etiam codicillorum scriptura debeat obtinere, & ibi notat & commendat Glossa ordinaria & communis opinio Doctorum: textus in l. prima. ff. de iure codicill. & ibi Glossa ordinaria. Bart. & communiter DD. textus in l. cohæredi, §. cum filie, ff. de vulgar. & pupill. Hodie tamen in hoc corrigitur ius commune, quia legata & fideicomissa in tali testamento relicta valent & tenent, licet in eo nullus heres sit institutus vel si fuerit institutus repudiavit hereditatem: ita tenet Matiençus in l. 8. titul. 6. lib. 5. recop. gloss. 1. num. 3. & in l. 1. titul. 4. lib. 5. recop. gloss. 14. in princ. n. 81 & sequentibus, & gloss. 15. ita disponit lex prima, titulo de los testamentos, libro 5. ordin.

Cuius ratio est ne omissione tam leui solemnitatis,

desinat seruari voluntas defuncti, & legatarius & fideicommissarius amittat commodum sibi relictum. Quintò & principaliter testamentum potest annullari propter incapacitatem hæredis, ut quia naturaliter, vel ciuiliter erat mortuus, vel alio quoquis modo vel causa erat inhabilis, quia hoc etiam casu legata & fideicommissa non valent textus est in leg. tertia, & per totum. ff. de his qui pro non scriptis habentur, textus in lege prima. Cod. de her. inst. textus in leg. unica. §. & cum triplici & in §. in primo. & in §. pro secundo. Cod. de caducit. tollende. & vtrobique communiter Doctores textus in l. quarta. tit. 36. part. Pulchrum tamen dubium est an hoc casu hodie de iure regio corrigatur ista conclusio, & videtur quod non, quia lex correctoria non debet extendi ex paritate vel majoritate rationis, ut in l. si vero. §. de viro. ff. solut. matrim. cum similibus.

Sed firmiter teneo contrarium, imò quòd corrigitur: cuius ratio est, quia quando duo casus æquiparantur à iure dispositum in uno, censetur etiam dispositum in alio, etiam in materia odiosa & correctoria: ita probat textus in leg. si quis seruo. Codice de furtis. & ibi communiter Doctores. Sed in iure nostro caput impotentiæ & caput voluntatis æquiparantur, & tacitè ex iuris dispositione vnum comprehendit alium, ut in l. Gallus. §. & quid si tantum ff. de liber. & posthum. cum similibus. & ibi Bartol. & communiter Doctores. Ergo in nostro casu prædicta lex regia procedat & habeat locum.

Sextò & principaliter testamentum potest annullari propter præteritionem filij, quo casu institutio hæredis & legata & fideicommissa in eo contenta annullantur & non conseruantur, textus est capitalis & expressus in l. filio præterito, ff. de iniustorupto. cum similibus: cuius verba sunt, filio præterito qui fuit in patria potestate, nec libertates competit, nec legata præstantur. & ibi Gloss. ordin. Bartol. & communiter Doctores quod est verum & procedit, quando filius in potestate præteritus agit contra testamentum pet ius dicendi nullum: secus tamen est quando filius emancipatus sit præteritus, & rumpit testamentum per bonorum possessionem contra tabulas: quia tunc cùm admittatur tantum de iure prætorio, & eius æquitate voluit quòd legata & fideicommissa præstantur liberis, & parentibus, & quibusdam aliis personis: de quibus in l. prima. & per totum. ff. de legatis præstandis. & in l. prima. Cod. de bon. possess. contra tab. & ibi communiter Doctores.

Vnum tamen est quòd si filius in potestate præteritus intentet prædictam bonorum possessionem contra tabulas, quæ sibi etiam competit de iure prætorio, non tenentur legata & fideicommissa præstare etiam illis personis priuilegiatis: quia alias licet non vteretur isto remedio posset dicere testamentum nullum de iure ciuili, vel tanquam si non esset factum succedere ab intestato. Et per consequens nulla fit alicui iniuria, licet intentet bonorum possess. contra tabulas: vnde non tenetur prædicta legata nec fideicommissa soluere: textus est notabilis & subtilis in l. is qui in potestate. ff. de legatis præstandis. & ibi Bartol. & communiter Doctores antiqui.

Septimò & principaliter testamentum potest annullari propter exhæredationem filij, quo etiam casu institutio hæredis & legata & fideicommissa annullantur & non conseruantur: textus est capitalis & expressus in lege Papinianus. §. si ex causa. ff. de inofficio testamento. cum similibus, & ibi communiter Doctores: cuius verba sunt, si ex causa de inofficio cognoverit index, & pronuncianerit contra testamentum, nec fuerit pronocatum ipso iure rescissum est, & suus

heres erit secundum quem iudicatum est, & bonorum possessor si hoc esse contendit, & libertates ipso iure non valent, nec legata debentur.

Octauò & principaliter testamentum potest annullari propter arrogationem & legitimationem vel agnitionem sui hæredis, & hoc etiam casu legata & fideicommissa annullantur, & non conseruantur. textus est in l. 1. ff. de iniusto rupto. textus in l. certum eod. tit. cum similib. & ibi Gloss. ordin. Bart. & communiter Doctores.

Nonò & principaliter, testamentum potest annullari propter non aditam hæreditatem, & hoc etiam casu legata & fideicommissa annullantur & irritantur: textus est in l. si nemo la prima. ff. de testamen. tutel. cuius verba sunt, si nemo hæreditatem adierit, nihil valet ex his quæ testamen. scripta sunt: textus in l. proximè. ff. de his quæ in testament. delen. textus in l. prima. §. primo. ff. de legatis tertio. textus in l. eam quam Cod. de fideicom. textus in l. ex testamento. eod. tit. text. in l. 2. §. adeo. ff. de vulgar. & pupil. textus in l. si nemo. ff. de regul. iur. & vtrobique communiter Doctores, quod extende etiam si legata vel fideicommissa sint relicta ad pias causas: ista est communis opinio in dicta l. eam quam. secundum Iason. ibi 10. colum. numero 19. Cuiacius tamen hoc casu conseruari legata iure communi afferit. in cap. relatum. extra de testamentis. & ipse in pulchra specie consuluit, consultatione 32.

Decimò & finaliter testamentum potest annullari propter errorem testatoris, quia errauit in persona instituta in coniunctione naturali vel ciuili, quia instituit aliquem tanquam filium proprium, vel tanquam adoptiuum, vel tanquam legitimatum, vel tanquam sibi coniunctum & consanguineum: cùm in veritate non esset, quia tunc talis institutio non valet nec tenet, quia deficit consensus ipsius testatoris, ex eo quod est erratum in causa efficienti & finali textus est in l. si pater. Codic. de hered. inst. textus in l. nec apud eod. tit. textus in l. quoties. eod. tit. textus in l. professio. Cod. de testam. & vtrobique & communiter Doctores.

Sed isto casu legata & fideicommissa, in eo relicta bene valent & tenent: quia nullus error in eis censetur adhibitus, & testator qui ea relinquerebat à filio vel coniuncto à fortiori præsumitur reliquise à venientibus ab intestato: idem tenet Matiençus in l. 8. tit. 6. lib. 5. recop. gloss. 1. num. 3. & textus est singularis & unicus in l. eam quam. Codic. de fideicommiss. secundum intellectum Azonis verum & communem: secundum Doctores antiquos & modernos ibi, confirmatur etiam per textum singularem & unicum in l. fin. ff. de her. inst. vbi habetur quod si testator instituit Titum hæredem & postea rumore & fama interueniente credebat eum mortuum, & ex hoc errore fecit secundum testamentum, in quo legata & fideicommissa reliquit: institutio in hoc secundo testamento facta annullatur & irritatur: tamen legata & fideicommissa in eo contenta valent & tenent; & ad hoc reputat singularem & unicum Bart. & communiter Doctores ibi quod extende modo error testatoris esset expressus, modò non secundum eos.

Et si quæras cùm testamentum secundum non valet propter errorem & defectum consensus testatoris in ipsa principali dispositione, hoc est institutione: quare etiam non irritatur in legatis & fideicommissis, cùm sit eadem & adhuc maior ratio: respondeo quod error tantum fuit limitatus & adhibitus circa solam institutionem. Ideò illa sola vitiatur: non verò legata & fideicommissa, nec alia contenta in ipso secundo testamento: sed valent & tenent & conseruan<sup>2</sup>

conseruantur tanquam non à secundo testamento, tanquam nullo, hec ab intestato: cùm primum testamentum remaneat validum circa institutionem, sed conseruantur tanquam codicillus qui sumit vires ab ipso primo testamento, & ita tenet & declarat Bart. & communiter alij Doctores in d. l. finali. idem Bart. & communiter Doctores in l. si iure. ff. de legat. 3. & probat textus & ibi Bart. & communis opinio in l. posthumus. §. si paganus. ff. de iniusto rupto. Sed attende subtiliter ultra Doctores, quod certè maior difficultas est apud me quæ sit ratio, per quam legata & fideicommissa relicta in primo testamento non valeant nec teneant, cùm sit credendum & plusquam verisimile, quod cum ea reliquit & voluit præstari à primo hærede instituto in primo testamento, quem magis diligebat, à fortiori voluit præstari à secundo hærede ex errore instituto. Et certè nouiter & subtiliter potest dici quod prædicta lex finalis hoc non negat, imo præsupponit & vult quod prædicta legata & fideicommissa relicta in primo testamento valeant & teneant. Sed tantum erat dubium, an contenta in secundo testamento debeant valere & tenere: & respondet & determinat quod sic: ideo dicendum & tenendum est, quod omnia prædicta legata & fideicommissa valeant, tām relicta in primo testamento quām in secundo: & in expresso ita disponit & determinat lex regia. 21. tit. 16. part.

Prædicta tamen omnia & casus superiores præter duos primos limita & intellige, præter quām si testator voluit codicillati & in codicillis fecit legata & fideicommissa: quia illa valent & tenent textus est in lege secunda, & per totum. ff. de iure codicillorum textus in lege prima & per totum. & maxime in lege finali. Cod. de codicillis: textus in §. primo. & per totum. Institut. de codicillis. textus in lege prima. & per totum tit. 12. sexta part. imò quod magis est institutio directa contenta in codicillis, obligatur & inducit repetitionem à venientibus ab intestato: quia videntur grauati restituere hæreditatem per fideicommissum hæredi instituto: textus est in lege secunda. §. finali. ff. de iure codicil. textus in l. tercia. eod. titul. textus in l. secunda C. de codicill. textus in §. penult. institut. eodem titul. & utrobique communiter Doctores. Advertendum tamen quod prædicta iura benè dicunt quod in codicillis possunt hæredes ab intestato grauari, de restituenda hæreditate cui testator velit: non tamen dicunt quod institutio directa simpliciter facta & in eis contenta obligetur. Sed licet prædicta iura hoc expressè non disponant: benè tamen probatur & colligitur ex eis, quod illa institutio & dispositio quæ non potuit valere iure directo, valeat eo modo quo melius valere possit, & in terminis ita probat textus in l. Scenola ff. ad Trebellian. vbi habetur, quod substitutio directa pupillaris facta in codicillis obligatur & valet iure fideicommissi: ergo idem sit in ipsa directa institutione: & ad hoc notat & commendat ibi Dinus, Bartol. Albericus, Angel. Paulus, Imola. & communiter Doctores & per illum text. ita tenet Paul. de Castren. in l. 2. Cod. de codicill. & dicit ita tenere Dinum in quadam sua dispositione. Ioannes de Imol. in l. 1. in fine. ff. de iniusto rupto. Ex quo singulariter infertur, quod si præcessit primum testamentum solenne, & postea fiat codicillus in quo alter instituatur hæres, censetur hæres institutus in primo solenni testamento, rogatus restituere hæreditatem secundo hæredi instituto in codicillis: ita tenet & declarat Imola in dicta l. 1. in fin. ff. de iniusto rupto. & ibi communiter Doctores. Et idem est, si in tali testamento quod deficit & nullatur ex aliquo prædicto defectu ponatur clausula codicillaris, vt si dicat testator: si non valeat iure testamenti, valeat